



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月7日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行
コード番号 8560 URL <https://www.taiyobank.co.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 林田 洋二
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総合企画部長 (氏名) 上野 哲弘 TEL 0985-24-2111
四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	10,926	2.5	1,944	1.0	1,506	9.6
2022年3月期第3四半期	10,659	0.4	1,965	20.0	1,667	16.4

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,218百万円 (%) 2022年3月期第3四半期 1,598百万円 (56.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	274.91	132.21
2022年3月期第3四半期	300.63	87.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	822,291	40,739	4.7
2022年3月期	880,399	55,460	6.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 39,262百万円 2022年3月期 54,013百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		25.00		25.00	50.00
2023年3月期		25.00			
2023年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。
当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類(非上場株式)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	5.7	1,100	45.3	700	57.0	81.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	5,342,444 株	2022年3月期	5,342,444 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	55,389 株	2022年3月期	55,129 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	5,287,245 株	2022年3月期3Q	5,287,465 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	30 15	—	30 15	60 30
2023年3月期	—	—	—		
2023年3月期（予想）				—	—

(注)2022年11月30日付でA種優先株式2,600千株の取得及び消却を実施しております。

第1回B種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	0 48	0 48
2023年3月期	—	87 50	—		
2023年3月期（予想）				87 50	175 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(追加情報)	6
3. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 有価証券の評価差額【連結】	9
(5) デリバティブ取引【連結】	9
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	10
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益については、株式等売却益の増加によりその他経常収益が増収となったことに加えて、役務取引等収益も増収となったことから、前年同四半期連結累計期間比267百万円増収の10,926百万円となりました。

経常費用については、営業経費は減少したものの、その他業務費用及びその他経常費用の増加により前年同四半期連結累計期間比288百万円増加の8,982百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比21百万円減益の1,944百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比161百万円減益の1,506百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金および法人預金ともに増加し、前連結会計年度末比248億円増加して、7,505億円となりました。

貸出金は、中小規模事業者向け貸出金の増加を主因に、前連結会計年度末比57億円増加し、5,375億円となりました。

有価証券は、国債の増加を主因に、前連結会計年度末比67億円増加して、1,655億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2022年11月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
現金預け金	165,552	93,863
買入金銭債権	0	—
有価証券	158,795	165,586
貸出金	531,840	537,593
外国為替	284	272
リース債権及びリース投資資産	4,260	4,784
その他資産	4,820	5,032
有形固定資産	12,691	12,677
無形固定資産	522	370
退職給付に係る資産	3,396	3,534
繰延税金資産	7	362
支払承諾見返	420	444
貸倒引当金	△2,193	△2,232
資産の部合計	880,399	822,291
負債の部		
預金	725,723	750,525
借入金	92,130	27,522
その他負債	4,471	1,738
退職給付に係る負債	5	5
睡眠預金払戻損失引当金	448	404
偶発損失引当金	55	73
繰延税金負債	885	38
再評価に係る繰延税金負債	799	799
支払承諾	420	444
負債の部合計	824,939	781,551
純資産の部		
資本金	15,252	8,752
資本剰余金	13,911	7,411
利益剰余金	18,968	19,974
自己株式	△164	△164
株主資本合計	47,969	35,974
その他有価証券評価差額金	3,934	1,306
土地再評価差額金	1,244	1,244
退職給付に係る調整累計額	865	736
その他の包括利益累計額合計	6,044	3,288
非支配株主持分	1,446	1,477
純資産の部合計	55,460	40,739
負債及び純資産の部合計	880,399	822,291

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
経常収益	10,659	10,926
資金運用収益	7,414	7,440
(うち貸出金利息)	6,095	6,110
(うち有価証券利息配当金)	1,153	1,192
役務取引等収益	1,157	1,224
その他業務収益	1,629	1,725
その他経常収益	458	535
経常費用	8,694	8,982
資金調達費用	48	37
(うち預金利息)	47	37
役務取引等費用	1,200	1,241
その他業務費用	1,503	1,707
営業経費	5,903	5,737
その他経常費用	38	258
経常利益	1,965	1,944
特別利益	0	5
固定資産処分益	0	5
特別損失	15	0
固定資産処分損	14	0
減損損失	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,950	1,949
法人税等	232	411
四半期純利益	1,718	1,537
非支配株主に帰属する四半期純利益	50	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,667	1,506

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,718	1,537
その他の包括利益	△120	△2,756
その他有価証券評価差額金	△3	△2,627
退職給付に係る調整額	△117	△128
四半期包括利益	1,598	△1,218
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,547	△1,250
非支配株主に係る四半期包括利益	50	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	15,252	13,911	18,968	△ 164	47,969
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)					
資本金から剰余金への振替(注)1	△ 6,500	6,500			—
剰余金の配当			△ 395		△ 395
親会社株主に帰属する四半期純利益			1,506		1,506
自己株式の取得(注)2				△ 13,105	△ 13,105
自己株式の消却(注)2		△ 13,000	△ 105	13,105	—
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)合計	△ 6,500	△ 6,500	1,005	△ 0	△ 11,994
当第3四半期連結会計期間末残高	8,752	7,411	19,974	△ 164	35,974

(注) 1 2022年9月30日に資本金6,500百万円を資本剰余金へ振替えました。

2 2022年11月30日に2022年11月15日開催の取締役会の決議に基づきA種優先株式の全部を取得し、消却しました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これにより、従来は取得原価をもって連結貸借対照表価額としておりました一部の投資信託について、入手し得る直近の基準価額を時価とみなし、時価評価する方法へと変更しております。これによる影響は軽微であります。

(追加情報)

当第3四半期連結会計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した内容から重要な変更はありません。

3. 決算説明補足資料

(1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月期		2022年3月期	2023年3月期 通期予想 (12ヶ月間)	2022年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
	第3四半期 (9ヶ月間)	前年同期比	第3四半期 (9ヶ月間)		
経常収益	9,258	167	9,091	11,000	11,688
業務粗利益	7,269	△49	7,318		9,587
資金利益	7,410	36	7,374		9,686
役務取引等利益	△20	29	△49		△40
その他業務利益	△119	△112	△7		△58
経費(除く臨時処理分)	5,881	△152	6,033		8,088
人件費	3,162	△46	3,208		4,253
物件費	2,315	△46	2,361		3,201
税金	403	△59	462		633
実質業務純益(一般貸倒繰入前)	1,387	103	1,284		1,498
コア業務純益	1,515	183	1,332		1,601
コア業務純益(投資信託解約益を除く。)	1,441	281	1,160		1,429
① 一般貸倒引当金繰入	△59	△59	-		204
業務純益	1,446	162	1,284		1,294
うち国債等債券損益	△127	△79	△48		△103
臨時損益	439	△152	591		576
株式関係損益	490	176	314		303
② 不良債権処理額	255	244	11		△49
うち個別貸倒引当金繰入額	237	237	-		△61
③ 貸倒引当金戻入益	-	△118	118		-
④ 償却債権取立益	2	△0	2		2
経常利益	1,886	11	1,875	1,000	1,871
特別損益	5	19	△14		△64
四半期(当期)純利益	1,501	△161	1,662	700	1,619
与信関係費用(①+②-③-④)	194	303	△109		152

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、資金利益の増加および経費の減少を主因に、前年同期比183百万円増加して1,515百万円となりました。加えて、株式関係損益が前年同期比176百万円増加しました。しかし、不良債権処理額が前年同期比244百万円増加し、与信関係費用が194百万円となりました。これらの結果、経常利益は前年同期比で11百万円増加して、1,886百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比で161百万円減少して、1,501百万円となりました。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2022年12月末	2021年12月末	2022年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,048	2,699	3,021
危険債権	3,660	5,141	3,371
要管理債権	4,081	2,844	4,093
小計 (A)	10,790	10,685	10,486
正常債権	531,452	521,333	525,402
合計 (総与信)	542,243	532,018	535,888
開示債権 (A)の総与信に占める割合	1.99%	2.00%	1.95%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2022年12月末	2021年12月末	2022年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,048	2,699	3,021
危険債権	3,660	5,141	3,371
要管理債権	4,081	2,844	4,093
小計 (A)	10,790	10,685	10,486
正常債権	527,582	517,892	522,070
合計 (総与信)	538,373	528,577	532,556
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.00%	2.02%	1.96%

(3) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2022年12月末	2022年3月末比	2022年3月末
自己資本額	34,975	△ 11,976	46,951
リスクアセット	434,258	4,822	429,436
自己資本比率	8.05%	△ 2.88%	10.93%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2022年12月末	2022年3月末比	2022年3月末
自己資本額	35,428	△ 11,954	47,382
リスクアセット	435,914	4,380	431,534
自己資本比率	8.12%	△ 2.85%	10.97%

(4) 有価証券の評価差額【連結】

①満期保有目的の債券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2022年12月末			2021年12月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—
その他	500	420	△ 79	500	475	△ 24
合計	500	420	△ 79	500	475	△ 24

2022年3月末		
連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
—	—	—
—	—	—
—	—	—
—	—	—
500	462	△ 37
500	462	△ 37

②その他有価証券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2022年12月末			2021年12月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額
株式	10,077	14,824	4,746	9,629	14,779	5,149
債券	120,056	117,090	△ 2,966	103,639	103,934	295
その他	30,940	30,756	△ 184	29,935	31,757	1,822
合計	161,075	162,671	1,596	143,204	150,472	7,267

2022年3月末		
取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
10,203	15,091	4,887
108,832	108,313	△ 518
30,766	31,784	1,017
149,802	155,189	5,386

(注) 子会社・関連会社株式で時価のあるものではありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

- ① 金利関連取引 該当事項はありません。
- ② 通貨関連取引 該当事項はありません。
- ③ 株式関連取引 該当事項はありません。
- ④ 債券関連取引 該当事項はありません。
- ⑤ 商品関連取引、その他 該当事項はありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

①預金等残高（未残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2022年12月末		2021年12月末		2022年3月末
		2021年12月末比	2022年3月末比		
預 金	750,767	12,184	24,794	738,583	725,973
うち個人預金	545,417	18,498	17,982	526,919	527,435
流動性預金	352,699	27,248	24,077	325,451	328,622
定期性預金	192,718	△ 8,750	△ 6,094	201,468	198,812
うち法人等預金	205,349	△ 6,314	6,811	211,663	198,538
流動性預金	156,092	6,897	10,961	149,195	145,131
定期性預金	49,257	△ 13,211	△ 4,149	62,468	53,406
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	750,767	12,184	24,794	738,583	725,973

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（未残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2022年12月末		2021年12月末		2022年3月末
		2021年12月末比	2022年3月末比		
貸 出 金	541,463	10,188	15,830	531,275	525,633
中小企業等貸出金残高	466,516	11,709	6,725	454,807	459,791
個人ローン残高	148,637	5,190	4,094	143,447	144,543
うち住宅ローン	124,993	4,903	3,871	120,090	121,122
うちその他ローン	23,643	287	223	23,356	23,420
中小企業等貸出金比率	86.15%	0.55%	0.24%	85.60%	85.91%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2022年12月末		2021年12月末		2022年3月末
		2021年12月末比	2022年3月末比		
預り資産残高	71,525	△ 1,690	△ 3,237	73,215	74,762
公共債	2,589	△ 682	△ 247	3,271	2,836
うち個人	2,174	△ 777	△ 342	2,951	2,516
投資信託	22,004	12	△ 125	21,992	22,129
うち個人	20,756	△ 15	△ 120	20,771	20,876
保険等	46,932	△ 1,018	△ 2,864	47,950	49,796

以 上